Attamen¹, si pauperes secundum suam facultatem sunt vere et perfecte liberales, propinquissimum est, ut sint magnifici, quia, si bonis exterioribus habundarent, statim magnifica facerent.

Declarandum est ergo ad plenam intelligenciam dictorum, quomodo² nulla virtus potest haberi perfecte, nisi omnes virtutes alie habeantur. Notandum ergo, ad hoc nos indigere virtutibus, ut proponen[fol. 209^{ra}]tes nobis bonos fines recte et debite tendamus in fines illos. Dupli[fol. LXXXIV^v]citer ergo in talibus peccare contingit.

Primo, si proponamus nobis malum finem, ut viciosi faciunt. Avari enim proponunt sibi ut finem studere avaricie, intemperati vero vernerea, et sic de aliis.

Secundo in talibus peccare contingit, si non debite tendamus bonum finem. Volunt enim aliqui esse distributores donorum³ et proponunt sibi ut finem opera largitatis. Attamen non curant, undecunque accipiant, dum tamen⁴ possint aliis dona aliqua erlargiri. Tales enim⁵ et aliquando per furtum, aliquando per manifestam oppressionem alios depredantur, ut exerceant opera largitatis. Hii ergo, licet proponant sibi bonum finem, non tamen recte tendunt in finem illum. Non ergo peccant in termino nec in intencione, set peccant in via et in modo adipiscendi finem intentum. Propter quod tales, et si aliquo[p. 141]modo sunt liberales, non tamen perfecte liberales dici debent, quia ad perfectam virtutem spectat non solum proponere debitum⁶ finem, set eciam debite tendere in finem illum⁷. Indigemus ergo virtutibus moralibus, quia per eas nobis proponimus bonum finem. Indigemus eciam prudentia, quia per ipsam recte ratiocinamur de hiis, que sunt ad finem.

Virtutes ergo morales per se et primo rectificant finem. Quia, sicut qualis est lingua, talis est sapor⁸, ut, si lingua est multum infecta colera, videtur amara. Si vero sit multum infecta fleumate⁹ dulci, omnia participare¹⁰ videntur¹¹ quamdam dulcedinem. Sic quales sumus secundum voluntatem et appetitum, talem finem nobis imponimus. Ut intemperatus proponit sibi ut finem venerea, temperatus casta, liberalis expendere, [fol. LXXXV^{12r}] avarus conservare.

¹ *Druck Rom 1607: Ait tamen*

² *Druck Rom 1607: quod*

³ *Druck Rom 1607: bonorum*

⁴ *tamen fehlt im Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607: et statt Tales enim*

⁶ *Druck Rom 1607: bonum*

⁷ *Druck Rom 1607: illum finem*

⁸ *Im Druck Rom 1607 folgt: noster*

⁹ *Druck Rom 1607: phlegmate*

¹⁰ *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

¹¹ *Der Druck Rom 1607: videtur participare statt omnia participare videntur*